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P I Ł Z I l f U j A n .
Monarchya Austryacka. —  Hiszpania, —  Anglia. 
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Wojny. —  Doniesienia z ostatniej poczty. —  Kronika.

Francya. 
Z  teatru

MONARCHIA AUSTRIACKA.
Sprawy krajowe.

Przy podatkowych urzędach, podrzędnych c. k. dyrekcyi gali
cyjskich finansów krajowych nadano dekretem najwyższej instancyi 
z  dnia 16. lutego b. r. 1. 4743 następujące posady:

1. Dwie prowizoryczne posady asystentów w klasie płacy 350 r. 
prowizorycznym asystentom urzędu podatkowego drugiej L.asy płacy 
po 300 r., Józefowi Reyinann i Andrzejowi Rzepeckiemu, następnie.

2. Dwie prowizoryczne posady asystentów’ drugiej klasy po 
300 r., byłemu c. k. porucznikowi Szczepanow i, baronowi Fnhhen- 
berg i praktykantowi urzędu podatkowego Bronisławowi Spolskiemu.

3. Prowizoryczna posadę asystenta obrachunkow’OŚci dla spraw 
stałego opodatkowania prowizorycznemu asystentowi urzędu podat
kowego, Wiktorowi Zajączkowskiemu.

(Protokoły konferencji Wiedeńskich.)
(Ciąg dalszy, ob. N. 121 Gaz. Lw.)

Dodatek do protokółu Nr. IV .
R o z w ó j  p u n k tu  d ru g ieg o .

\. Aktem kongresu wiedeńskiego, w którym wysoka porta nie 
miała żadnego udziału, orzeczono w artykułach 108— 116 za sa d y  
względem uregulowania żeglugi na rzekach bieżących krajami kilku 
państw, zaczem mocarstwa zawierające umowę zgadzają się wspól
nie, aby zasady te były również zastosowane do części niższego 
Dunaju, począwszy od tego miejsca, odkąd rzeka ta siaje się wspólną 
Austryi i państwa tureckiego, aż do ujścia je j w morze. Ugoda ta 
będzie odtąd należeć do prawa publicznego i otrzyma gwarancyę 
wszystkich państw zawierających umowę.

2. Zastosowanie tych zasad powinno dążyć do ułatwienia han
dlu i żeglugi w ten sposób, by żegluga na tej części Dunaju nie 
doznawała żadnych przeszkód i nie ulegała opłacie takiej, któraby 
nie była wyraźnie oznaczona w stypulacyach przyszłych ; przywileje 
jednak i swobody zasadzające się na dawniejszych umowach i kapi
tulacjach z państwami nadbrzeżnemi tej części r zek i ,  mają i na 
przeszłość zatrzymać swój walor.

Na całej więc wspomnionej części Dunaju nie będzie żadnej 
opłaty jedynie i wyłącznie pobieranej z tytułu żeglugi na tej rzece, 
ani żadnej należytości od towarów złożonych na okrętach, a wolna 
żegluga nie ma być w żaden sposób tamowana. Środki ostrożności, 
jakieby co do komory i kwarantany chciano zaprowadzić , mają być 
takie tylko, jakich niezbędna konieczność wymaga, a zresztą powinny 
zupełnie odpowiadać potrzebom wolnej żeglugi.

3. Dla uchylenia najgłówniejszej przeszkody tamującej żeglugę 
na Dunaju, przedsięwzięte i ukończone zostaną w jaknajkrótszym prze
ciągu czasu prace potrzebne, a mianowicie tak co do oczyszczenia 
ujść Dunaju od zamulającego ich piasku, jak i co do usunięcia in
nych trudności miejscowych, które przeszkadzają żegludze na tej 
rzece w  dalszych i górnych je j częściach, a to w 'ten  sposób, aby 
przepływ okrętów kupieckich z największą nawet ładugą aż do Ga- 
łaczu i Braiły wolnym był od wszelkiego niebezpieczeństwa, wszel
kich przeszkód i strat, na jakie aż do dziś dnia był narażony.

Co do pokrycia kosztów, jakich wymagać będą te prace i nie
odzownie potrzebne zakłady do zapewnienia i ułatwienia żeglugi, 
mogą być pobierane stałe należytości stosowne i umiarkowane od 
okrętów żeglujących na dolnym Dunaju, pod tym jednak warun
kiem, by w tym jak i każdym innym względzie porównane były pa
wilony wszystkich narodów.

4. Wykonanie i kontrola stypulacyi zawartych w artykułach 
poprzedniczych zostawać mają pod gwarancyą europejską; mocar
stwa umawiające się wyszlą więc natychmiast po zawarciu pokoju 
swych delegowanych, którzy po rozpoznaniu przedsięwziąłem na 
miejscu przedłożą zebranym na konferencyi reprezentantom mocarstw’ 
wspomuionych raport dokładny i szczegółow y o przeszkodach, jakie

ebecnie tamują żeglugą Dunaju dolnego, o środkach potrzebnych do 
ich uchylenia i o przedsięwziąć się mających pracach. Ci delegowani 
działając jako syndykat europejski ułożą również podstawy prawo
dawstwa regularnego i policyi rzecznej i morskiej, które po otrzy
maniu sankcyi przez mocarstwa umawiające się będą na przyszłość 
miały moc prawa we wszystkich sprawach żeglugi na dolnym 
Dunaju.

Każdemu z umawiających się mocarstw będzie przysłużać pra
wo trzymania na stacyi przy ujściu rzeki jednego lub dwóch okrę
tów wojennych.

5 Syndykat europejski o ile działać ma jako zwierzchność wy
konawcza, składać się będzie stosownie do układów kongresu wie
deńskiego z delegowanych państw nadbrzeżnych. Ta lcomisya w y 
konawcza będzie nieustająca i przybierze nazwę „komisyi żeglugi 
na dolnym Dunaju.44

Obowiązkiem tej komisyi będzie za wspólną zgodą i stosownie 
do rozporządzeń wspólnie powziętych wykonanie czynności potwier
dzonych przez mocarstwa w zamiarze uchylenia przeszkód tamują
cych wolną żeglugę na rzece w przestrzeni wspomnionej, jak nie
mniej należeć będzie zastosowanie i rozw ój zasad porządku i policyi. 
Opatrzona też będzie w potrzebne pełnomocnictwa, by zadanie swe 
mogła spełnić w sposób dokładny i bez żadnej straty czasu. S po
sób w jaki ta komisya nieustająca a działająca w imieniu Europy 
ustawioną zostanie, tudzież zadanie jej poruczone, wyszczególnione 
będą w  akcie osebnym, a zawarte w nim postanowienia będą miały 
moc obowiązującą dla trzech państw nadbrzeżnych.

G Dla ułatwienia i zabezpieczenia skutecznej czynności komi
syi nieustającej, przystanie R o s y a  będąca w posiadaniu delty na dol
nym Dunym na to, aby linii kwarantany zaprowadzonej dawniej nad 
kanałem Suliny więcej już  niezaprowadzano. Również przystanie i 
na to, aby nieutrzymywać ani wznosić na tym punkcie nowych za 
kładów wojskowych, któreby przeszkadzały okrętom żeglującym po 
tej rzece. Oświadcza zresztą, że o ile wymagać będzie tego dzia
łanie komisyi nieustającej, w której sama stanowić ma jedną ze stron 
czynnych, gotowa jest uważać wryspy składające deltę dunajską za 
terytoryum neutralne, zastrzegając sobie jednak zwierzchnictwo nad 
osiadłemi tam poddanemi swemi. fC . dt n .)

Tryest, 23. maja. W odociąg  z Nabresiny do Tryestu bedzie 
śpiesznie zakładany za pomocą kapitału akcyjnego w Sumie 660.000 
złr., a kolej żelazna będzie zapewne otwarta już w r. 1856.

( L .  k, a .)
Hiszpania.

Depesza telegraficzna z Madrytu z d. 18. maja tak opiewa :
„K ortezy  przyjęły wczoraj siódmą podstawę konstytucyi. —  

Rząd angielski pechwalił postępowanie lorda Howdena w sprawie 
Sewilskiej.4* (W . Z.J

A n g l i a .
(Uroczystość rozdania medalów. — ltocznica królowy.)

L o n d y n ,  19. maja. Opisanie wczorajszej uroczystości, na 
której Jej Mość królowa osobiście rozdawała medale zasługi, zajmuje 
najwięcej miejsca w dzisiejszych dziennika. W  ogóle otrzymało 
pięćset osób dekoracye; każdego z dekorowanych powitała Królowa 
łaskawym uśmiechem, wielu z pokaleczonych inwalidów pocieszała 
słowem współczucia. Kapitana Troubridge, który pod Inkermanem 
nawet wtedy jeszcze nieprzestawał dowodzić bateryą, gdy mu kula 
armatnia oderwała prawą nogę i lewą stopę, przywieziono na w’ózku 
aż przed tron. Królowa dając inn medal mianowała go oraz swym 
adjutantem; wielu innych przywlokło się o kulach do stóp tronu, na 
wielu twarzach głęboko wyryte były ślady cierpienia i trudów w o
jennych. Świetne uniformy licznie zebranych oficerów’, liczne grono 
osób w żałobie na jednej, świetne toalety dam na drugiej trybunie, 
gwardya przyboczna konna wr paradzie i liczne kaleki o kulach i 
szczudłach, wszystko to przedstawiało imponujący a oraz rozrze 
wniający widok. —  Po paradzie dano w ujeżdżalni pałacu ucztę dla 
orderowych szeregowców i podoficerów. Królowa z księciem Al
bertem i całym Dworem zaszczyciła to grono biesiadujących w ojo 
wników swą obecnością. Później była uczta i koncert u Dworu.

Książę Coburg-Gotha odjechał o ósmej godzinie z powrotem do 
Niemiec. On i jeszcze drugi oficer byli przy rozdawaniu m e d a ló w  
w uniformach austryackich. •—  Słychać, że rząd wszystkim robotni-
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kom chcącym zwiedzić wystawę paryską, bezpłatnie wydawać będzie 
paszporta. —• Trzydziestą szóstę rocznicę urodzin Królowej obcho
dzono dziś z zwykłą uroczystością. ( Z cit.)

(Potwierdzenie z urzędu formowania się legii cudzoziemskiej.)

L o n d y n ,  19. maja. W  uaslepującem obwieszczeniu, zamie- 
szczonem we wszystkich pismach publicznych, znajdujemy dziś pierw
sze urzędowe potwierdzenie formowania legii cudzoziemskiej. Edu
kowani i światli podoficerowie armii, którzy są biegli w powinno
ściach biura płatniczego, kwatermistrzouskiego lub adjutanckiego, 
mogą się zgłosić do angielskiej legii cudzoziemskiej, która n iezwło
cznie będzie utworzona częścią w Helgolandyi, a częścią w obozie 
pod Shorucliffe, w hrabstwie Kent. —  Będą przyjmowani ci tylko, 
którzy od swego komenderującego oficera są zaopatrzeni w niena
ganne świadectwa swego charakteru i zdolności. —  Legia będzie 
się składać z piechoty, kawaleryi i artyleryi. —  Prośby naieZy po
dawać do pułkownika Kinloch, inspektrora legii cudzoziemskiej, w mi- 
nisteryum wojny, Whifehaii.

Francya.
(Deputaeya akademii francuskiej u Cesarza.)

P a r y i ,  18. maja. Przedwczoraj przyjmował Cesarz deputa- 
cyę akademii francuskiej złożoną z księcia Noailles, pana Villemain 
i biskupa Orleańskiego Dupanloup. Książę Noailles przemawiający 
w imieniu deputacyi oświadczył, ze deputacya otrzymała zlecenie do
ręczać Jego Mości Cesarzowi memorandum, w którem są zawarte 
uwagi względem dekretu zaprowadzającego tak znaczne zmiany w 
urządzeniu i prerogatywach Instytutu. Książę dodał, że jako pre
zydent akademi ma obowiązek zastepywać nietylko je j teraźniejszość 
ale i przyszłość, ażeby teraźniejsi akademicy następcom swoim prze
kazać mogli w’ całości prerogatywy odziedziczone po poprzedni
ka, h Cesarz odpowiedział, ze daleki jest od tego by chciał ście
śniać pierngnlj w> akademii, owszem dążeniem Jego jest, ażeby In- 
st\tut jak największą miał niezawisłość i sławę. W ezw ał potem 
reprezentantów, akademii ażeby śmiało objawili swe życzenia. P o 
tem powiedział Cesarz, że doszło do Jego wiadomości, że akademia 
której wyborów bynajmniej kontrolować niezamierza, przy rozdawa
niu premii w za najlepsze książki powodowała się pożałowania go- 
dnemi względami politycznemi, podczas gdy przedewszystkiem war
tość literacka powinna być uwzględniona. Deputacya usiłowała u- 
sprawiedliwić akademię przeciw temu zarzutowi, a Cesarz dał w końcu 
zapew nienie, źe memorandum akademii ściśle będzie rozpoznane i ile 
możności uwzględnione. (W .  Z .)

(Opinia za pokojem.)
Paryski korespondent dziennika Independance belge dowodzi 

w korespondencyi z dnia 17. maja, że nadzieja pokoju jeszcze  nieu- 
padła. Francya, pisze pomieniony korespondent nieżąda korzyści 
w własnym interesie, honor Francyi zupełnie jest zaspokojony, nie 
trudno będzie znaleść gwarancyi przeciw Rosyi na czas dalszy. Tego 
zdania jest wiele znakomitych osób w kraju i jak korespondent z 
pewnością utrzymuje, szczególnie znany powszechnie mąż (Persigny) 
szczerze przychylny Cesarzowi i koronie, a przytem równie lojalny 
jak otwarty. „Mogę śmiało dodać, że ten mąż niedawno jeszcze  
powołany do Cesarza względem ważnej i trudnej misyi, otwarcie i 
stanowczo wynurzył swe zdanie przychylne pokojowi i mimo to o -  
trzymał misyę, którą mu Cesarz w iw era  zaufaniu przeznaczył. Nie- 
masz przeto ze strony Francyi nieprzełamanych przeszkód, i śmiało 
rzecz  można, nientasz znacznych trudności co do zawarcia pokoju. 
Być może, że główna trudność dla Francyi zależeć będzie w rycer
skim duchu i szlachetności, jaką się zawsze odznaczała polityka 
francuska, a której tradycye zachował Cesarz Napoleon. Sprzymie
rzona z nami Anglia podniosła w obecnej wojnie mniej aniżeli Fran
cya swe stanowisko w Europie. Żołnierze angielscy okazali się 
w praw'dzie godnymi podziwienia w ogniu, oficerowie okryli się 
sławą. Ale ta armia stosunkowo w małej liczbie niemogła dla tru
dności w nowej rekrutacyi dla swej organizacyi, wreszcie dla uchy
bień w administracyi, okazać tak świetnie swej dzielności. Sami 
Anglicy przyznają to po dziennikach i w parlamencie. Anglia jako 
mocarstwo europejskie pierwszego rzędu niemoże się równo z Fran
c ją  poszczycić  rzeczywistemi czynami swej armii w teraźniejszej 
wojnie. Pokój zawarty w obecnej sytuacyi niebyłby dla Anglii tak 
dobrym jak dla nas. \V tym składzie rzeczy  waha się Francya ko
rzystać z swego pomyślniejszego położenia i wpływać na Anglie, by 
ją skłonić do pokoju, którego skutki niebyłyby równe dla obydwóch 
krajów. Uchwała rządu angielskiego przeciw propozycyi, którą pan 
Drouin de Lhuys i lord John Russell przywieźli z Wiednia musiała 
jak sie zdaje wywrzeć niemały wpływ na deeyzyę paryskiego gabi
netu. Francya podziela wątpliwości swego sprzymierzonego i uwzglę
dnia jego  trudniejsze położenie.“  Korespondent zwraca następnie 
uwagę na to, że także w Anglii podnoszą się już potężne g losy  za 
pokojem i w krotce odezwą się w parlamencie. Jest przekonany, 
że agitacya wojenna w Anglii jest raczej pozorną i powierzchowną, 
aniżeli szczerą i głęboką. Jeżeli więc przemoże przeciwne usposo
bienie, natenczas główna trudność będzie uchylona, osoby znajdujące 
sie u steru sprzyjają w Anglii przywróceniu pokoju. I rzeczywiście 
pokój najlepiej odpowiada prawdziwemu położeniu, moralnym i mate- 
ryalnym interesom Anglii, można przeto mieć otuchę, ze to przeko
nanie weźmie przewagę nad względami niezupełnie zaspokojoucj am
b i c j i  wojskowej. ( Abbl. XV. Z .)

(Treść okólnika Hr. Walewskiego do ambasadorów francuskich.)
Gazeta powszechna ogłasza text datowanego z d. 9. b. tn, o -  

kolnika francuskiego ministra spraw zewnętrznych hrabi Walewskiego 
do ambasadorów francuskich: Po odroczeniu konferencji,  gabinet 
wiedeński oświadczając silne postanowienie swoje utrzymać przymie
rze z d. 2. grudnia, przedłożył rządom Francyi i Anglii nowe pro- 
pozycye co do trzeciego punktu. Gabinety Paryzki i Londyńskie nie 
mogły przyjąć tych propozyc ji ,  gdyż zaproponowany ze strony Au- 
stryi „wykład trzeciej gwarancyi nie odpowiadał ani ich oczekiw a
niu, ani poniesionym z ich strony ofiarom. “ Mimo to nie jest alians 
z d. 2. grudnia zakwestyonowany; przeciwnie jest życzeniem rzą
dów Cesarza i Jej Mości Królowej Anglii wzmocnić go i dalej r o 
zwijać, o czem w Wiedniu wątpić nie mogą. Jeźli sytuacja do
znała zmiany, to tylko ztąd pochodzi, iż pełnomocnicy Rosyi, przy- 
jąwszy z początku trzecią gwarancyę w zasadzie wzbraniali się pó
źniej uznać jej praktyczne kousekweneye. (A . B. XV. Z .)

W łochy.
(Festyny i obchód nadania kostytucyi.)

T l i r y n ,  15. maja. Festyny konstytucyi zaczynają sie. Ilu- 
minacya w niedzielę wieczór i wczoraj była bardzo świetna. W szyst
kie gmachy publiczne jaśniały rzęsistem światłem. Dworzec kolei 
żelaznej, ratusz, obie izby, arsenał i uniwersytet przedstawiały cza 
rodziejski widok. Oświetlenie ulicy Padu było jedyne w swym ro
dzaju i sprawiało zachwycający widok. W chodziło  się do niej pię
kną bramą tryumfalną z cynku, i postępując dalej okazywały się po 
obu stronach posągi, kosze z kwiatami, rośliny exolyczne, smukłe 
palmy, działa, bomby, popiersia, wszystko oświetlone gazem w gał
kach krzystałowych i ozdobione tnjdtnloroweuii chorągwiami Pii-kny 
plac San Carlo był wczoraj wieczór tak jasny, żeby się dały szpilki 
zbierać po ziemi, a muzyka gwarilyi narodowej przegrywała przez 
cały czas iluminacyi, inne bandy muzyczne były rozstawione na 
placach: Cariguan, Esaghon, Vietor Emanuel i Karni Felix. Również 
ogrody publiczne były oświetlone gazem w małych trójkolorowych 
gaikach krzyształowych. W czoraj po południu odbyły się wyścigi 
konne Dzisiaj dają senatorowie i deputowani w hotelu Trnmbctia 
wielką ucztę, a pod wieczór będzie wyprawiony w król. teatrze bal 
na rzecz ubogich. Na cześć festynu inaugurowano także solennie 
pomnik wzniesiony pod portykiem ratusza, na którym sa wyryte 
imiona Turyńczyków poległych w r. 1848 i 1849 w wojnie o nie
podległość. Pomiędzy ubogich stolicy i okolic przyległych rozdano 
35,000 asygnacyi na clileb i mięso. Nakoniec należy do tego także 
otworzenie wystawy obrazów tudzież wystawy produktów ogrod 
nictwa. -------

(Gwardya narodowa w Chambery rozwiązana. — Rozruchy. — Senat przyjął ustawę
o klasztorach.)

T u r y n ,  21. maja. Gwardyę narodową w Chambery rozwią
zano, iż nie odpowiedziała wezwaniu do wystąpienia przy festynie 
konstytucyjnym. W  Vigevano zaszły wczoraj rozruchy podczas pro
ces ji ,  ale wojsko niebawem przywróciło  spokojność. Do Aosty w y
słano także kilka kompanii strzelców dla uśmierzenia niepokojów.

T u r y n , 22. maja. Senat uchwalił ustawę o klasztorach 
większością 53 g łosów  przeciw 42. ( L . k . a . )

Rosya.
(Depesze hr. Nesselrode do posła rosyjskiego w Frankfurcie.)

JYcue Pr. Z/g. ogłasza następującą depeszę hrabi N esselro
de do ces. rosyjskiego posła Glinki w Frankfurcie nad Menem z 30. 
kwietnia:

„N egocyacye  w Wiedniu doszły tak dalece, że zależy to już 
od gabinetów w Paryżu i Londynie, by je  zerwać mimo najszczer
szych z naszej strony chęci do pokoju. Uważam za rzecz  potrzebną 
oznaczyć Panu, coby się stało w razie rozwiązania konferencyi wić- 
deńskich z obudwoma kwestyami ważnemi głównie dla Niemiee. 
Pierweza odnosi się do uprzywilejowanej administracyi Księstw Nad- 
dunajskich, druga zaś do wolnej żeglugi na Dunaju. Obie rozpozna
wano na posiedzeniach z 15. i 23. marca i rozstrzygnięto je w spo
sób, na który zgodzili sie wszyscy na konferencji obecni pełnomo
cnicy. Rosyjscy pełnomocnicy brali w obradach tych udział w my
śli przywrócenia zgody i spokoju, i co też zapewne wpłynęło p o 
myślnie na zngodzenie tej rzeczy  w onych konferencjach. Świadczą 
o tern protokołu II., 111., IV. i V. Dla nadania większpgo waloru i 
mocy obowiązującej tej osobnej umowie, jaką aktem tym zaslrzezo- 
uo, należałoby nadać jej formę traktatu. Po rozwiązaniu konferencyi 
niepodobna już dopełnić tej potrzebnej formalności, a mocarstwa b io 
rące udział w tej umowie nie mają żadnych wspólnych zobowiązań.
Z  tern wszystkiem będzie gabinet cesarski uważać to zawsze za 
skutek pomyślny, że przynajmniej na te oba punktu zgodziły  się 
mocarstwa, jak 0 tein świadczą protokołu podpisane w Wićdniu.
A że oba te puukta obchodzą mniej więcej Niemiec bezpośrednio, 
przeto przykładaliśmy i przykładamy do tej sprawy ważność po
dwójną, gdyż odosobniając interesu Niemiec zupełnie od kwestyi 
wschodniej, ukrzepią państwa do związku niemieckiego należące w 
tein postanowieniu, że nie mięszsjąc się do sporu zachowają ścisła 
neutralność. J. M. Cesarz mógłby jednak zawarte w Wiedniu umo
wy co do Księstw Naddunajskich i uregulowania żeglugi na Dunaju 
potąd tylko uważać za obowiązujące Rosyę, jak długo Dwory nie
mieckie t r z y m a łb y  się ścisłej neutralności. (Su Majeste 1’ Empereur 
ne saurait toutfois regarder coinme obligatoires pour la Russie les
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Pułkownik Yienot z Igo  pułku legii cudzoziemskiej poległ wa

lecznie z orężem w ręku na czele pułku swego.
Składam podziękę jenerałom, oficerom i żołnierzom za ich od 

wagę i waleczność. Jest to dalszem świadectwem przewagi nad ob 
lężonymi, jaka zjednaliśmy sobie wytrwałością naszą i tyloma dziel- 
nemi potyczkami.

W  szczególności składam podziękę jenerałowi Pelissier, k o 
mendantowi korpusu pierwszego, za zręczne i śmiałe rozporządze
nia, któremi przyczynił się do pomyślnego rezultatu, jakiśmy odnieśli.

Wsparły artyleryą z twierdzy usiłował nieprzyjaciel dnia dzi
siejszego odzyskać pozycye stracone, lecz wszelkie jego w tej mie
rze usiłowania odparła dzielność naszych żołnierzy i zręczność ar- 
tyleryi naszej.

Osobnym rozkazem dziennym podanym będą armii nazwiska 
tych dzielnych wojowników, którzy w szczególności zasłużyli na 
wspomnienie zaszczytne.

W  wielkiej kwaterze głównej pod Sebastopolem 2. maja 1855.
Jenerał „en chcf"  Canrobcrł.

( A b b td . W . Z . )
(Depesza księcia Gorczakowa.)

W ied eń , 25. maja. Dzisiejsza Gazeta Wied. pisze: Zakom u
nikowano nam następującą depeszę z W arszawy z d, 12. (2 4 . )  m aja :

Książę Gorczakow donosi z d, 8. ( 2 0 . )  maja: Od 2. (1 4 . )  do 
7 . (1 9 . )  nie zaszło nic pod Sebastopolem; z jednej i z drugiej stro
ny był ogień s łaby ; straty nasze były mierne. My równie jak oblę- 
gający pracowali szczególnie nad wzniesieniem nowych bateryi i nad 
naprawianiem starych. Potyczki małoznaczące odbywały się na ró 
żnych punktach przed naszymi fortyfikacyaini. Roboty podziemne 
przed bastyonem N. 4. prowadzono dalej bez znacznego rezultatu. 
W edług podania jednego z jeńców sardyóskicb połączył się jenerał 
La Marmora na czele 15.000 ludzi z armią oblegających. Wojska 
rosyjskie, które się tu znajdowały, odpłynęły do Eupatoryi.

U oitieiienia z ostatniej poczty.
P k r j ż ,  21. maja. Gazeta Kolońska donosi, że p. Persigny 

w y j e c h a ł  wczoraj do Londynu. (  W. Z .)
P ary*, 26. maja. Monitor zawiera następujący raport jene

rała Pelissier: Nieprzyjaciel założył d. 23. b. m. między bastyonem 
centralnym i morzem plac broni, zkąd ma robić wycieczki. Zeszłej no
cy przedsięwzięliśmy atak na to miejsce, ale nieprzyjaciel bronił go 
cala prawie załogą swoją. Walką trwała przez noc całą. Połowę 
fortyfikacyi wzięliśmy d. 23., a w nocy z 24. zdobyliśmy resztę. 
Nieprzyjaciel doznawszy zeszłej nocy znacznej straty ustąpił tą ra
żą łatwiej. Nasze straty są także dotkliwo.

l i o n d y n , 24. maja. Kilku liberalnych m ó w c ó w  m eet ingo-  
wych byto u lorda Palmerstona, który rozwinął politykę jednomyśl
nie z ich strony pochwaloną. Globe sądzi, ze klęska ministeryalna 
przy mającej nastąpić debacie w parlamencie nie jest prawdopodobna.

• 24. maja. Lord Paimerston oświadczył na posiedzeniu w
nocy: Austryacki sąd wojenny w księstwach zaprowadzono tylko 
przeciw uwodzicielom wojska. 0 ’lsraeli potępia politykę prowadzenia 
wojny, wśród której odbywają się równocześnie układy. Heathcote, 
Granby, Phillimore i Gladstoue zalecają pokój oparty na propozy- 
cyach Rosy i Lord  Russell zaś utrzymuje, ze wzięcie Sebastopola 
i zniszczenie floty rosyjskiej są konieczne przeciw zamachom R o
sy*. Debatę odroczono do jutra.

Izondyn, piątek. W  dalszym ciągu wczorajszej debaty nad 
kwestyą wojny i pokoju oświadczył lord Paimerston, że konferencve 
Wićdeóskie niebędą odnow ion e , reprezentant Anglii niemoZe być 
obecnym na nich bez nowych instrukcyi. f f j .  A-.

- D e t t m j e , 18. maja. Na zapewnienie o zupełnein zawarciu 
pokoju między Turcyą i Czernogorą przestali Czernogórcy wznosić 
rozpoczętą już bateryę na Filipo Kersch, naprzeciw Zablijaku.

(L . k. a .)
B erlin , 22. maja. W edług  Kreuzzeitung wniesiono w naj

nowszej austryackiej propozycyi pośredn iczące j, ażeby Porta i R o - 
sya bez udziała mocarstw zachodnich porozumiały się w traktacie 
separacyjnym względem liczby okrętów wojennych, którą obydwie 
strony na czarnetn morzu utrzymywać mają. Traktat ten musiałby 
jednak stypulować, ze mocarstwom zachodnim wolno będzie na zaw 
sze utrzymywać dwa okręta wojenne na morzu czarnem. Porta 
przyjęłaby obowiązek podać traktat separacyjny do wiadomości s w o 
ich sprzymierzonych.

P e t e r s b u r g - ,  19. maja. Gubernatorowie wojenni i komen
danci prowiucyi baityckieb i Finlandyi pp. Sievers, Suwarow, Grabbe, 
Dabn i Berg otrzymali rozkaz ogłosić wszystkie porty wojenne i 
twierdze wybrzeżne w stanie oblężenie.

O d e s s a ,  20. kwietnia (8 . maja). W  nocy z 30. kwietnia 
(12 . maja) na 1. ( 1 3 . )  maja zajęli Kosyanic znowu wilcze okopy 
przed bastyonem nr. 5, zagwoździli działa i zniszczyli roboty for
tyfikacyjne, ale zrana musieli się znowu cofnąć. Dalsze, mniej zna
czące doniesienia z  Krymu sięgają p 0 d. 15. ( 3 . )  maja. ( L . k . u .)

arrangements concertes a Vienne cjuant aux affaires des principautós 
et au reglement de la navigation du Danube, que tant que les cours 
d ’ Allemague couserveront cette altitudc de stricte neutralite). Otrzy
mujesz Pan upoważnienie do upewnienia niemieckiego zgromadzenia 
związkowego i zakomunikowania im tej depeszy dla intormacyi ich 
Dworów. Przymij Pan itd“ . (Abbld. W .  Z .)

IWLonteneg-PO.
(Ogłoszenie statutu d.ynastyi i kodexu karnego.)

Gazria Wied. z dnia 23. maja pisze: Dnia 6. maja b. m. od 
było się w Cetinje przed zamkiem księcia wśród wielkiego natłoku 
ludu ogłoszenie nowego statutu sukcessyjnego w ładzców Czernogóry 
i nowego kodexu karnego. W szyscy  senatorowie i naczelnicy z łożyli 
na krucyfix przysięgę, jako będą sumiennie zachowywać obydwie u- 
stawy, a potem odczytano szczególne punkta ustaw.

Względem następstwa w rządzie oświadczył książę w statu
cie, że najprzód mają nastąpić po nim jego potomkowie tnęzcy we
dług wieku, a w razie, gdyby ich nie miał, syn jego brata Mirka. 
Gdyby jednak to męzkie potomstwo wymarło —  miałby lud prawo 
wybierać władzcę sam, zawsze jednak z familii Petrowiczów.

W  kodexie karnym, który jeszcze  nie jest drukiem ogłoszony, 
co  jednak niebawem ma nastąpić, zawarte są między inneini posta
nowienia, żc wszelkie morderstwo rozmyślnie popełnione, również i 
odwet krwawy mają być śmiercią karane; — że bigamie i rozwody 
małżeńskie nie będą dozwolone, a wszelka zbrodnia przeciw podda
nym austryackim popełniona będzie tak karana, jak gdyby się jej w 
Czernogórze dopuszczono.

Przy sposobności tego zgromadzenia ludu oznajmił książę także, 
że od sierpnia będą zaprowadzone dwa nowe podatki: podatek grun
towy i podatek od łąk po 20 kr. od każdej sztuki koni i bydła ro 
gatego, a po 2 kr. od sztuki mniejszego bydła.

Przy panującej obecnie nędzy wywarło to ogłoszenie bardzo 
bolesny wpływ na zebraną ludność, i ze smutkiem rozeszła się do 
domu. Sądzą powszechnie, że pobór nowych podatków znaczne bę*
dzie mieć trudności.

Szczególniej dotkliwie da s;ę uczuć to nowe opodatkowanie 
biednym Grahowanom, którzy uważani ze strony Turków za podda
nych, i obciążeni podatkami uważani są także ze strony Czernogóry 
od lat wielu za poddanych. Najusilniejsze prośby, by tę gminę tak 
ciężko w ostatniej wojnie (1 8 5 3 )  dotkniętą uwzględnić, pozostały 
bez skutku.

T u r c y a .
(Najnowsza poczta lewantyóska.J

Parostatek „Germania" przybył z Lewanty do Trycsfu z do
niesieniami z Konstantynopola sięgającemi po d. 14. b. m., k t ó r e  za
wierają po części już znane i mniej ważne wiadomości. —  Z  Tehe
ranu donoszą, że ces. francuski pełnomocnik p. Burren przybył na 
dwór Szaeha. Achmet Dschelal Bey mianowany nadzwyczajnym radz- 
cą legacyjnyin; Saiy Bey, Na-/,im Bey, Nechet Effendi, A ii f  Bey i 
Agop sekretarzami ambasady ottoinańskiej w Wićdniu. Wszystkie 
francuskie wojska rezerwowe odpłyną do Krymu. Doniesienia z K ry 
mu sięgają tylko po d. 12. b. ni ” Brat wicekróla Egyptu Mehemet 
Ali ma się udać w podróż do Wiódnia; o wyjeździe Ueszyda Bas*y 
do Wiódnia nie słychać nic w Konstantynopolu. Z  Trebizondy do
noszą z d. 4. b. m., że handel karawanowy z Persyą wzmaga się 
ciągle. —  Z e  Smyrny piszą z d. 16. b, m., że stan zboża bardzo 
pomyślny, a mimo to są ceny chleba ciągle nad zwyczaj wysokie. 
Handel przywozow y kwitnie, w- wywozowym  zaś zupełna stagnacya. 
C. k. austr. okręta wojenne „Scbw arzenberg", nVenus“ i „Elisabeth" 
o d p ł y n ę ł y  do Salamis. Stan zdrowia w Smyrnie był pomyślny. Z  w y- 
spy Cypryjskiej donoszą z d. 3. b. m., że księstwo Brabanckie udali 
się po krótkim pobycie w dalszą podróż. ( h . k . a . j

K teatru w ojn y .
(Rożka* jeneralny jenerała Canrobert.)

Monitor ogłaszając sprawozdanie jenerała Canrobert,a z 4go 
b. nt. umieszcza także i następujący rozkaz jeneralny:

Rozkaz jeneralny.
Korpus pierwszy dokouał nowego czynu bohaterskiego i po

większył liczbę tych czynów wojowniczych, jakie orężowi naszemu 
w tej wyprawie tyle juz zaszczytu zjednały.

Nieprzyjaciel założył przed naszym lewym atakiem cały sze
reg pozycyi uzbrojonych, które między sobą po łączy ł ;  ostatniemi 
dniami przybrały nawet pozor wysuniętej naprzód fortyfikacyi z po
dwójnym murem, i zagrażały naszym przekopom zbliżonym do fo r 
tecy. Kilka batalionów broniło tych fortyfikacyi nieprzyjacielskich.

W  nocy z 1. na 2. maja zdobyły je  trzy kolumny złożone ż 
46. pułku liniowego pod wodzą pułkownika Gault i oddziałów z 
pułku Igo  legii obcej, 43go, 79., 42. i 98, pułku liniowego, tudzicz 
z  9go batalionu strzelców pieszych. Kolumny te stały pod bezpośre
dnim rozkazem dywizyjnego jenerała Salles, któremu dodano jenerała 
Bazaine i Molterouge.

Dowodzone zręcznie i dzielnie wyruszyły te wojska w należy
tym porządku i uderzyły na nieprzyjaciela z nieodpartą silą. W ypa
rowano go i napędzono do twierdzy, a korpus inżynierów, którego 
petną niebezpieczeństw pracą kierował podpułkownik Guerin z szcze 
gólną energią, ułatwił wojsku naszemu usadowienie się w szańcach 
nieprzyjacielskich, zkąd zabraliśmy działa.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 26. maja.

He. Badeni Alexander, ze Stryja. — lir. Stadnicki L eon , z Nadyh. — 
Hr. Skarbek Alfred, z Tarnopola. — PP* Romaszkan Zygmunt, z Ulierska. — 
Kriegshaber, c  k. rotmistrz, ze Stirzysk. -  Rodkiewiez Staniał., z Nowosielce. 
— Lehr, c . k. leśniczy, z Janowa. — Mochnacki Ignacy, z Tarnopola. -  - Jeło-
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wieki Julian, z Czorlkowa. —  Bartmański Józef, z Żółkwi. — K urzw cil Rudolf, 
z  Kołomyi. —  Rylski Henryk, z Dłużniowa.

Dnia 27. maja.
Hr. Dzieduszycki Aleksander , ze Stryja. — Baron Hagen-Schwerin Gu

staw, c. k. szambclan, z W ielkich Ócz. — PP. Hofmann Jan N op ., radca sadu 
kraj., z Pesztu. — Ditrich Józef, e. k. radca sądu kraj., z Schiinbergu. -7  O le
chowski Jan, z W iniatycz — Grążcwski Aleksander, c. k. komisarz indemn,, z 
Żółkwi. — Paygcrt Adain, z Sidorowa. - Paygcrt Stanisław , z Krzywcza. —
—  Krzeczunowicz Ignacy, z Jaryczowa.

W y j e c h a l i  z e  M jw ow u .
Dnia 26. maja.

Hr. Dzieduszycki Jan, do Stryja. — Hr. Dzieduszycki W łodzim ierz, do 
Poturzyc. —  Hr. Karnicki T eod or, do M ichałowiec. — Bralina Siemińska, 
do Bartatowa. —  PP. Towarnicki J ózef, do Jaryczowa. — Schnhert A lbert, 
e. k. radca sądu k ra jow ego, do Janowa. —  W eber, c. k. pułkownik, do Z ło
czowa. —  Jaworski Apolinary, do Ordowa. -  Jasiński Jan, do Zabłotowa. — 
Heller Karol, c. k. komisarz indemn,, do Przemyślan. — Haas J ózef, c. k. ko
misarz, do Stryja. — Jazwiński Aleksander, do Bortnik. — Snurzew ski S ew e
ryn, do Czortkowa.

Dnia 27. maja.
Hr. Komorowski Henryk, do Pawłowa. —  PP. 01exiński M ichał, do T o - 

dorkawiec. — Abraham owicz Józef, do Zabłotowa. — Jabłonowski Józef, do 
Krakowa. — Dobrzański Juliusz, do Milatyna.— W iszniewski W iktor, do Stryja.
— Madejski Maryan, doktor praw, do Stryja.

B Ł u rs lw o w s k i .

Dnia 26. maja.

Dukat holenderski . . . .
Dukat c e s a r s k i ............................
Półimperyał zł rosyjski 
Bubel srebrny rosyjski . . .
Talar p r u s k i ............................
Polski kurant i pięciozłotówka 
Galieyi listy zastawne za 100 z: 
Galicyjskie Obligacye indem. . ,
5 %  Pożyczka narodowa

mon. konw.

gotówką | towarem

złr. kr. złr. kr.

5 48 5 52
6 63 5 55

10 5 10 9
1 57 1 58
1 5 2 % 1 5 4 %
1 24 l 25

94 20 94 50
72 15 72 36
83 45 84 45

U  i ć d t M it ik i  k u r s  p a p i r r ó w .
Dnia 24- maja.

detto
detlo

Pożyczka
detlo
detto

5 %
. 5 %  

5" o 
4* ,»M>■ * O
4°ł  o

- 3"
. 2*

za sto 8 0 ' 8 0  
„  8 4 %  85

1850 5°n
5"

6 2 %

117*4
101“ / ; ,

71* ,  72
088 !)90 991

1890 1895

Obligacye długu państwa . 
delto pożyczki naród. . 
detto z r. 1851 serya B .
detto z r 1853 z wypłata

Obligacye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1x50 z wypłatą 

d- tto detto
delto . . . .

z losami /, r. '834 .
detto z r. 1839 .
detto z r. 1854 _ 1 01 '* /.. 102

Obi. wićd. miejskiego banku 
Obi. lomh. wen. pożyczki z r.
Obi. indemn. Niż. Austr

detto krajów koron.  ................... 6" „
Akoye b a n k o w e ..............................................
AUcye n. a. Tnw. eskp na 500 złr. .
Ak ye kolei żel Ces Ferdynanda na 1000 złr.
Akeye kniei żel. Glogniekiej na 500 z łr .................. —
Akeye kolei żel. Edynbnrskiej na 200 złr. . . . —
Akeye kolei Budzińsko-Lincko-Gm undzkiej na 250 złr. —
Akeye DunajsKiej żeglugi parowej na 500 złr. . . .  —
Akeye austr. Lloyda w T rycście  na 50n złr. . . . .  —
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 z łr ................................ —
Renty Como . . .  ............................................ .. —  . . . . .

W iedeński kurs wekslów.
Dnia 24. maja.

Amsterdam za 100 holi. z ł o t y c h ...................  104 1.
Augsburg za 100 złr . kur...............................  126%  %  127 1.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 2 4 %  U. 125%  126 126%  I.
Genua za 300 lirę nowe Piemont......................  —
Hamburg za 100 Mark. Bank................................  9 2 %  %  %  1.
Lipsk za 100 t a la r ó w .......................  —
Liwurna za 300 lire toskań................................  — 1.
Londyn za 1 funt sztrl.......................................... 12-19 21 20 20 1.
Lyon za 300 f r a n k ó w ..........................................  —
Medyolan za 300 łire  austr.................................. 125%  126%  1-

w przecięciu 
8 0 '
8 i '% ,

6 9 %
63%

117%

7 1 %
989

1892%

v przecięciu 
104 2 m. 
126%  n*o. 
126 3 m.

—  2 m.
9 2 % 2  m
— 2 m.
— 2 rn.

12-20 2 m.
—  2 m,

125% 2 m.

Marsylia za 300 f r a n k ó w ................................  —-
Paryż za 300 fra n k ó w .........................................  147%  %  %  %  1.
Bukareszt za 1 złoty P a r a ................................  —  . .
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . —
Cesarskie dukaty . . . . . . . .  . . 315/„  %
Ducaten al m aren ..............................................

—  2 m.
147% * m

—  31 T .S .
—  T .S . 
3 1 %  Agio.
— Agio.

3&urs giełdy w iedeńskiej.
Dnia 25- maja o pierw szej godzinie po południu.

Amsterdam — . —  Augsburg 127. — Frankfurt 126 '%  —  Hamburg
9 2 %  1, — Liwurna — . —  Londyn 12.20. — Medyolan 126% , —  Paryż 147% .

Obligacye długu państwa 5°/0 799/10 — 7 9 % . Detto S. B. 5 %  95 —  96. 
Detto pożyczki naród. 5°/0 8 4 % ,— 84% - Detto 4% V o 6 9 % - 6 9 % .  Detto 4 %  6 2 %
— 6 2 % . Detto z r. 1850 z wypłatą 4 %  -  — — . Detto z r. 1852 4 %  —
— — . Getto G logn ick ie5 %  9 1 %  — 92. Delto z r. 1854 5%  — — — . Detto 
3 %  4 8 %  —  49. Detto 2 % %  3 9 %  — 39 % . Delto t %  16 — 16% . Obi. 
indemn. Niż. Austr. 5 %  79 — 7 9 % . Detto krajów k o r .5 %  71 — 76. Pożyczka 
z r.1834 2 1 9 -2 1 9 % . Detto z r .  1839 1 1 6 % -  117. Detto z 1854 101% — 101*% r>. 
Oblig. bank. 2 % %  5 7 %  — 58. Obi. tom. wen. pożyć. r. 1850 5 %  102 —  103. 
Akc. bank. z ujmą 988 — 990. Detto bez ujmy —  — — . Akeye bankowe 
now. wydania —  —  — . Akeye banku eskomp. 8 7 %  — 88 . Detto kolei żel. 
półn. Ces. Ferdynanda 1 8 9 % — 189%. W ied.-Rahskie 1 1 0 % — 110% . Detto Bu- 
dzyńsko-Lincko-Gm undzkiej 243 — 245. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 20 — 
25. Detto 2. wydania 30 -3 5 .  Detlo Edynburgsko-Neusztadzkiej 9 0 % — 9 0 % . 
Delto żeglugi parowej 520 — 522. Detto 11. wydania — Detto 12. wyda
nia 5 1 5 -5 1 7  Prior. obi. Lloydy (w  srebrze) 5 %  94 —  94'%. Półnoen. kolei 
5°/0 8G — 86% . Glognickie 5 %  77 78 Obligacye Dun żeglugi par. 5 %  83 —  
83% . Detto Lloyda 500 -5 0 1 . Detlo młyna parowego wićdeń. 128 — 129. Renty 
Como 13 — 13% . Esterhazego losy na 40 złr . 8 1 % — 8 1 % . W indischgratza lo 
sy 2 9 %  — 29 % . Waldsteina losy 29 — 2 9 % . Keglevicha losy 10 —  10% . Ce
sarskich ważnych dukatów Agio 3 1 % -  32

(Kurs pieniężny na giełdzie wićd. d. 25. maja o pół do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów stęplnwanych agio 3 1 %  Ces. dukatów obrączkowych agio 

3 1 % . Ros. imperyały 10.t l  Srebra agio 2 8 %  gotówką.
11111 —1 ..............i 1 i 1111' 1 —— — —

Telegrafow any wiedeński kurs papierów  i w eksli.
Dnia 26 maja.

Obligacye długu państwa 5 %  7 9 % ; 4* , /  0 6 9 % ; 4 %  6 2 % ; 4 %  z r. 1850 — 
3 %  i * ‘ e" .i ~  losowane obligacye 5° 0 -  ; Losy z r. 1834 za 1000 złr.
— ; z. r. 1839 —. W ićd miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadw.
— ; Akeye bank. 988 Akeye kolei półn -  Glogniekiej kolei żelaznej 

. Odenburgsliie — . Budwejskie . Dunajakiej żeglugi parowej —. Lloyd 

. Galie I. z w Wiódniu — Akeye niż.-austr. Towarzystwa esknmptowego
a 500 zlr. 4 3 8 %  złr.

Amsterdam 1 2. m 104%  Augsburg 127 1.3 m Genua — 1 2 . m. Frank
furt 126 I 2. in. Ha ulinrg 9 2 %  I. i. m Liwurno —  1.2. m Londyn 12.19.
3. I. m Med)olan *6 ' /2. Marsylia —  Parvż 147 Bukareszt — . Kon-
slanti nop,*)
lii 4 lit U ml>
jńw U.irnn 73; ronty Como

Smyrna — ; \mi* tuk ces 323 
; 5 %  niż. austr

ś P o ży ę z  -.a t. rnkn 1851 5 ° „  
obi indemn. — ; inn.eh kra

ka z ''oku 1854 101%  Pożyczka naro
dowa S4 9/ 1B C k. austr. akeye akarli. kolei ż. laz. po 500 fr. 311 fr.

Spostrzeżen ia  m eteorologiczne we JLwowie.
Dina 2 5  i 2 6 . maja

Pora

Barometr s  ^  
»  mierze 

parys. spro- 
wud/.<łtiv rio "„  ■ Reatim.(r3 Reaum.

Stan po- 
w elr/.a 

wilgotne
go

Kierunek i sita 
wiatru

Stan
atmosfery

6 god. zran.  ̂ 326 73 
2 god. pop. 327.40 
10 god. wie. 327.12

•+• 11.4° 
17 5 "  

-ł- 12 6°

91 5 
32 7 
76.8

zachodni sł. pochmurno 
pnłn.-zach. „  „  

o „  pogoda

6 god.zrana 
2 god. pop. 
tO god. wie.

336 61 
326 63 
325 86

10 .6 ° 
-+- 1 4 .8 ' 
-+- 1 1 .79

88.5 
63.1 
76 5

półn.-zach. sł. 
zachodni sł. 
półn.-zach. sł.

pochmurno
V

u

D ziś : opera niem.
T E A T R .

„Mierna z Portic.“
Dnia 2Ggo maja 1855 roku wyciągnięto w  c. k. urzędzie loteryjnym 

Lwowskim następujące pieć liczb :

6. 53. 38. 63. 52.
przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 6 . i 16. czerw ca 1855 roku.

K R O N I K A .
W edług ostatniej w r. 1802 przedsięwziętej detaxacyi obejmują domeny 

państwa w  Austryi przestrzeń 442 m il, zawierają 111 miast, 51 zaników, 5471 
m iasteczek i wsi z ludnością 1,855 065 dusz. Dochód z dóbr państwa podano w 
budżecie 1849 r. w sumie 3,395.625 złr.

—  By zaprowadzić jednostajne postępowanie w wydawaniu kart pozw o
lenia tak zwanym gałganiarzom i dla nadzoru w tym względzie wyszły osobne 
przepisy, mocą których są do zbierania gałganów tylko ci upoważnieni, co po
siadają kartę pozwolenia bezpłatnie wydawaną.

—  W  departamencie Gironde we Francyi wziął niedawno ślub kościelny 
starzec w wieku lat 107 z kobietą mającą lat 86 . Już przed 60 Jaty zawarli 
byli ślub cywilny i odtąd żyli ze sobą szczęśliw ie , ale w późnym wieku zaczęli 
słusznie powątpiewać 0 ważności małżeństwa bez błogosławieństwa kościoła i 
postanowili w ięc nad krańcem grobu w ziąć ślub kościelny.

—  Scena przed sądem angielskim! Pewien księgarz staje przed sądem 
ze złodziejem , który mu ukradł książkę. Pochwycono złodzieja na uczynku, zna
leziono książkę w kieszeni jeg o , gdy chciał uciekać. Mimo lo żąda sędzia, aże

by okradziony złożył przysięgę, jako ta książka jest jego własnością, formalność 
zachowywana zaws/.e w podobnych przypadkach. Okradziony wzbrania s ę przy
sięgać, utrzymując, że to sprzeciw ia się jego sumieniu. Sędzia zapytuje g o , 
czyli jest kwakrein lub wyznawcą innej religii, zabraniającej przysięgać. N ie , 
rzecze okradziony, ale jestem ateistą i nie chcę przysięgać. Sędzia poszukuje 
z zimną krwią w kodeksie, czyli jest jaki artykuł pozwalający w podobnym 
przypadku, ażeby sędzia poprzestał na słowie ze strony pokrzywdzonego i de
cyduje nakoniec, że przysięga jest koniecznie potrzebną dla stwierdzenia w ła
sności książki. Księgarz wzbrania się ciągle, a iż przeto nie ma prawnego do- 
wodu, że książka ta jest jego własnością, tedy uwalnia sędzia złodzieja. Zaszło 
w ięc pytanie, przy kim ma zostać książka znaleziona u złodzieja. Ponieważ 
księgarz nie chce przysięgać, przeto sędzia nicmoże mu przyznać w łasności, 
zapytuje w ięc złodzieja , czy li chce zatrzymać książkę. Złodziej namyśliwszy 
się chwil kilka odpow iada, że oddaje książkę księgarzowi i obadwa opuszcza
ją  salę trybunału. Przypadki podobne znajdują się prawie co tygodnia w an
gielskich dziennikach sądowych.

Z  c. k. galic. drukarni rządowej.Główny Redaktor M . S z r z e n i a w a  S a r t y n i


